
 
 
 
 
 

3 – i S.p.A. 

info@3-i.gov.it 

comunicazioni@postacert.3-i.gov.it 

 

Sede Legale 

Piazza Colonna, n. 366 

00187 - Roma 

(Palazzo Wedekind) 

Sede Operativa 

Viale Crescenzo 17/A 

00193 - Roma 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

Procedura negoziata senza bando, indetta ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) del D. lgs n. 

36/2023, mediante Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MePA) volta all’affidamento del servizio di revisione legale dei conti della società 3-I S.p.A. per 

gli esercizi 2025, 2026 e 2027, ai sensi dell’art. 50 comma 4 e dell’art.108 comma 3 del 

D.Lgs.36/2023 

CIG: B976A36845 

*** 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO l’art. 28 del Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito dalla Legge 29 giugno 2022, n. 79, così 

come successivamente modificato dal Decreto Legge 9 agosto 2022, n. 115, convertito dalla Legge 21 

settembre 2022, n. 142, mediante cui è stata autorizzata la costituzione della società 3-I S.p.A. quale società 

a capitale interamente pubblico soggetta a controllo analogo da parte di INPS, INAIL, ISTAT, Presidenza del 

Consiglio dei Ministri e Ministero del lavoro e delle politiche sociali; 

VISTA la delibera congiunta dei Presidenti di INPS, INAIL e ISTAT del 31 luglio 2022, con cui è stato adottato 

lo statuto della società di cui all’art. 28, comma 1, del richiamato D.L. n. 36/2022; 

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Soci della società 3-1 del 29 dicembre 2023, con cui il sottoscritto è 

stato nominato Direttore Generale;  

VISTA la Deliberazione n. 1 del 19 gennaio 2024 del Consiglio di amministrazione della società 3-I, a mezzo 

della quale sono stati conferiti al Direttore Generale i relativi poteri gestionali e di rappresentanza, anche in 

relazione agli affidamenti di contratti pubblici nei limiti previsti dalla deliberazione richiamata; 

DATO ATTO che, con procura rilasciata in data 4 aprile 2024 a rogito del Notaio Dott. Giuseppe Celeste 

in Latina (rep. n. 94586, racc. n. 40750), il Presidente del Consiglio di amministrazione ha conferito al 

Direttore Generale i poteri di rappresentanza della società, tra cui il potere di svolgere i procedimenti 

finalizzati all’acquisizione di beni, servizi e lavori ed alla stipula e risoluzione dei relativi contratti di importo 

pari o inferiore ad € 5.000.000,00 per singolo atto e procedere all’adesione alle convenzioni Consip per un 

importo fino a € 10.000.000,00; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175, avente ad oggetto «Testo unico in materia di società a 

partecipazione pubblica» e, in particolare, l’art. 16, comma 7, in base al quale «Le società di cui al presente articolo 

sono tenute all'acquisto di lavori, beni e servizi secondo la disciplina di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016. Resta 

fermo quanto previsto dagli articoli 5 e 192 del medesimo decreto legislativo n. 50 del 2016»; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»; 

VISTO l’art. 25, comma 2, del citato D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che «Le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di 

esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26»; 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione del 28.05.2025 con la quale viene approvato il Budget 

per l’anno 2025 e le assunzioni in esso indicate; 

RICHIAMATO l’art. 1 comma 629, lettera b della legge 23 dicembre 2014, n.190 (legge di stabilità 2015) – 

Applicazione Split payment; 



 

3 – i S.p.A. 

info@3-i.gov.it 

comunicazioni@postacert.3-i.gov.it 

 

Sede Legale 

Piazza Colonna, n. 366 

00187 - Roma 

(Palazzo Wedekind) 

Sede Operativa 

Viale Crescenzo 17/A 

00193 - Roma 

 

 

CONSIDERATO che, ai sensi del D. Lgs. 39/2010 e dell’art. 2409-bis del Codice Civile, la società 3-i S.p.A. 

è tenuta a dotarsi di un revisore legale per il controllo dei propri bilanci, quale adempimento obbligatorio a 

garanzia della regolarità contabile e della trasparenza della gestione finanziaria; 

EVIDENZIATO che l’espletamento del servizio di revisione legale dei conti costituisce funzione essenziale 

e non rinviabile ai fini dell’approvazione del bilancio di esercizio e della legittima prosecuzione dell’attività 

societaria; 

RITENUTO quindi necessario procedere all’affidamento del servizio di revisione legale dei conti della 

società 3-I S.p.A. per gli esercizi 2025, 2026 e 2027 ad un operatore economico iscritto al Registro dei 

Revisori Legali, nel rispetto della normativa vigente in materia di contratti pubblici; 

VISTA la determinazione n. I-DTM-0000004-2025 del 03/03/2025, con cui si procedeva ad autorizzare 

un’indagine esplorativa per l’affidamento di un incarico di Revisione legale dei conti per il triennio 2025-2027 

ai sensi del D. Lgs. 39/2010 e dell’art. 2409-bis del Codice Civile; 

VISTA la nota di trasmissione ai Componenti del C.d.A. n. U-3-i.gov-0000333-2025 del 21/03/2025, avente 

ad oggetto la trasmissione della documentazione pervenuta per l’individuazione del Revisore Contabile;  

VISTA l’offerta pervenuta da parte dell’operatore economico PricewaterhouseCoopers S.p.A. acquisita con 

protocollo n. 635 del 07/07/2025; 

VISTO il Verbale dell’Assemblea dei Soci n. 2/2025 del 27/06/2025, in cui i soci presenti, all’unanimità, 

esprimevano voto favorevole alla nomina di PricewaterhouseCoopers S.p.A. quale società di revisione per il 

triennio 2025-2027; 

DATO ATTO che il servizio oggetto del presente provvedimento è analiticamente descritto nella seguente 

tabella, parte integrante e sostanziale della presente determina: 

 

Esercizio Ore previste Importo (€) 

2025 275 14.500,00 

2026 275 14.500,00 

2027 275 14.500,00 

Totale triennio 825 43.500,00 

 

DATO ATTO che l’operatore PricewaterhouseCoopers S.p.A risulta essere qualificato in relazione alle 

prestazioni di cui sopra all’interno dell’apposita sezione del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (“MePA”), accessibile tramite il portale Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione 

(“acquistinretepa”); 

RITENUTO quindi di poter affidare il servizio di revisione legale dei conti della società 3-I S.p.A. 

PricewaterhouseCoopers S.p.A. per gli esercizi 2025, 2026 e 2027, del valore complessivo pari a € 43.500,00 

(Euro quarantatremilacinquecento/00) oltre IVA da versare in regime di split payment; 

DATO ATTO che il valore sopra richiamato risulta congruo dal punto di vista economico, in base al 

confronto con i costi di mercato per le medesime forniture; 

VISTO l'art. 99 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di «Verifica del possesso dei requisiti», il quale stabilisce che 

la stazione appaltante deve verificare il possesso dei requisiti di partecipazione attraverso la consultazione del 

fascicolo virtuale dell’operatore economico, nonché l’interoperabilità con la piattaforma digitale nazionale 

dati di cui all’art. 50-ter del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n. 82/2005) e con le banche dati 

delle pubbliche amministrazioni, al fine di accertare l’assenza di cause di esclusione, automatiche e non, e il 

possesso dei requisiti di partecipazione di cui agli articoli 100 e 103 del medesimo decreto; 



 

3 – i S.p.A. 

info@3-i.gov.it 

comunicazioni@postacert.3-i.gov.it 

 

Sede Legale 

Piazza Colonna, n. 366 

00187 - Roma 

(Palazzo Wedekind) 

Sede Operativa 

Viale Crescenzo 17/A 

00193 - Roma 

 

 

CONSIDERATO che, in base alla normativa sopra citata, non è possibile richiedere agli operatori 

economici ulteriori documenti comprovanti i requisiti di partecipazione se tali documenti sono già presenti 

nel fascicolo virtuale dell’operatore economico (FVOE), sono in possesso della stazione appaltante a seguito 

di una precedente aggiudicazione o conclusione di un accordo quadro, o possono essere acquisiti tramite le 

modalità di interoperabilità sopra descritte; 

PRESO ATTO che, nel caso di malfunzionamento del fascicolo virtuale o delle piattaforme, la stazione 

appaltante è autorizzata a procedere comunque all’aggiudicazione previa acquisizione di un’autocertificazione 

dell’offerente, attestante il possesso dei requisiti e l’assenza di cause di esclusione che non sono state 

verificabili per i predetti disservizi; 

RILEVATO che, qualora venga accertato che l’operatore economico non possieda i requisiti richiesti, la 

stazione appaltante procederà, in conformità con la normativa, alla risoluzione del contratto, all’escussione 

della garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e all’esclusione dell’operatore dalle successive 

procedure di affidamento per un periodo compreso tra uno e dodici mesi, secondo quanto stabilito dalla 

legge; 

RITENUTO di individuare il sottoscritto Direttore Generale quale Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP) del presente affidamento, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, in possesso delle competenze ed 

esperienze previste ex lege; 

Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto, che costituisce parte integrante del presente atto, 

 

DETERMINA 

1. È disposto l’affidamento, su indicazione dell’Assemblea dei Soci, del servizio di revisione legale dei conti 

della società 3-I S.p.A. per gli esercizi 2025, 2026 e 2027, mediante Ordine diretto d’acquisto sulla 

piattaforma www.acquistinretepa.it, in favore dell’operatore economico PricewaterhouseCoopers 

S.p.A., per un importo complessivo pari ad € 43.500,00 (Euro quarantatremilacinquecento/00) oltre IVA 

da versare in regime di split payment; 

2. Il presente affidamento avviene mediante Ordine di fornitura attraverso il Sistema di e-Procurement della 

Pubblica Amministrazione accessibile tramite il sito internet www.acquistinretepa.it; 

3. AI sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il sottoscritto Direttore Generale è individuato quale 

Responsabile Unico del Progetto ai fini dello svolgimento della procedura e della sottoscrizione del 

relativo contratto, con facoltà di farsi assistere per l’espletamento degli adempimenti di natura operativa, 

compreso l’utilizzo della piattaforma MePA; 

4. Di disporre che il presente provvedimento sia notificato ai soggetti individuati negli incarichi; 

5. di dare atto che l’ANAC ha assegnato alla gara in oggetto il CPV n.  79200000-6 ed il seguente CIG 

B976A36845; 

6. E’ disposta la pubblicazione del presente documento sul sito istituzionale di questa società all’interno 

della sezione «Società Trasparente», in conformità al d.lgs. n. 33/2014 nonché agli artt. 27 e 28 del d.lgs. 

n. 36/2023. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 

termine di giorni 30 (trenta) dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 

 

 

(Dott. Stefano Acanfora) 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/

		2025-12-05T15:18:39+0000
	Stefano Acanfora


		2025-12-05T16:21:10+0100




